Re D. 2857

STEPHANI
DOLETI ORATIO-
NES DVAE IN
THOLOSAM.

Eiusdem Epistolarum libri II,
Eiusdem Carminum libri II,
Ad eundem Epistolarum amis-
corum liber.

Joannes de Valiech I. V. Doctor,
Regius Confiliarius Sacrique
Palati Referendario.

in ipsius officina impr. 1538
stuler in episcopum gesler. Ed. 1574. pag. 837.

Bibliotheca Prustelliana

SYMONFI

NETIVS, CLAVDIO
COTTERAEO S.

V'NE, quod feci, criminis mihi
uertendum, an in laude ponendum
potius arbitrare? Rem paucis acci-
pe, ferq;, quæso, summo iure sen-
tentiam. Cum Stephano Doleto o-
mnia mihi summæ necessitudinis iu-
ra intercessisse non ignoras. Eum
ipsum cum perditis atq; scelerati nescio cuius hominis acer-
bæ quidem minæ, sed perniciosa magis potētia, urbe Tho-
losa excedere coëgisset, Lugdunum me comite se recepit,
ea omnino mente atq; consilio, ut quæ in Tholosam nomi-
natim, quæq; multa ad multos cum prosa dratloge, tum
carmine elegantissime scripsisset, typis politioribus excu-
denda curaret, atq; acceptas Tholose in iurias, suumq; do-
lorem stylo ulcisceretur. Sed tantum huc ueneramus, cum
ecce tibi ualetudine, ex qua non ita dudum emerget, gra-
uius solito perturbatur, in quartanam tandem cōuersa uis
est morbi. Mentis grauitate atq; altitudine quanta sit, quo
animo ad casus humanos & contemnendos, & ridendos
natus, quam uiriliter ægrotet, minime omnium dubitas. Sed
tamē perpetuo se fatis inquis & aduersis conflictari que-
ritur consilium sua euulgandi abijcit, neq; aliud curat, nisi
ut quam commodissime conualescat. Ego amici laudem &
gloriam morbi in commodo in tempus longius reijci gra-
uißime

uißime dolui, idq; molestissime tuli, qui illum iniurijs ne-
fariè scelesteq; uexarant, diutius impunitate superbire." Itaq; quid pro re nata consilij cepi, quamq; rationē inij,
ut amici existimationi seruirem, ex illius famae studere ui-
derer, non inuitus cognosce, tum deniq; quid mihi ex ea
re tribuendū sit, iudica. Orationes duas, quas in tanta au-
dientiū frequentia, quanta nullus nostra memoria orator,
non quæsito aut facto, sed uero oblatoq; argumēto Tho-
losæ habuit, illi furtim surripui, furtum etiam auxi duobus
epistolarū libris ad orationū argumēta apprimè quadran-
tibus: mox tam opima præda factus rei audior, carminū
item libros duos compilo, omnia in luce autore incōsulto
in scioq; profero. Quid? iam tuum expecto iudicū. Quòd
si secus, atq; spero, neq; secundum me ius dices, ius tamen
interim ita mihi statuam, sicq; ad causam meā defendendā
incumbā. Primū in officio me fuisse non negabis, qui amici
nomen illustrari uoluerim. Me munus etiā damnare pote-
ris, quòd dum amico laudem adferre contēderim, maculā
pararim conflagrimeq; teterrimā, scriptorum indoctorū et
male cultorū editione. Nimurum hoc loco conscientiā ap-
pellare tuam possum. Num unum ex omnibus nostri tem-
poris Doletū esse mecum censes, cuius commētationes et
summis laudibus, et iucundissime gratissimeq; docti sint
excepturi? Impedior mea cum illo cōiunctione et omni-
bus cognito usu, ne plura hic ad laudem eius pertinentia
referam. Suspiciabuntur enim iniqui, me amici nomini plus
satis fauere, atq; indulgere, non uera perspectaq; prædi-
care. Non tacebo tamen, quod nemo paulo æquior et li-
teris instructior mihi assentiri recusabit, neq; tu ambiguum

* 2 habes,

habes, Doletum nostrum, aut arte et doctrina, aut pro-
prietate elegantiaq; uerborum, aut sententiaru grauitate,
aut inuentione et acumine, aut sonoro deniq; et nume-
roso stilo, nulli nostrae tempestatis scriptori cedere. Hic
etiam libere addam, nulla cuiusquam inuidia, qui cum orationi
facultate et epistolaru suauitate uarietateq; ita prompta
carminis cuiuscumq; generis artem habuisse uisus sit, cuncta
hactenus caruisse secula: tametsi carminis scriptione penè
despiciat, orationis uero sublimitatem suspiciat, et illi to-
tum se dedit, nec uersus nisi animi gratia componat, ea
tamen facilitate, ut solutam oratione, non numeris astrictu
carmen dicas. Adolescentem tqt ornatum laudibus non tam
ipse miror, quam omnem omnium admirationem supera-
turum spero, uita si suppeditet. Quid enim etate proue-
ctiore et ingrauescente non prestatus est, qui ineunte
adolescetia excitatam de se expectatione non solum pre-
clare sustinet et tuetur, sed supra etatem omni et elo-
quentiae, et uirtutis laude maiores natu excellit? Non hic
illum ineptis laudibus efferam, non laudatoru conductoru
more, encyclopaediā percurrisse prædicabo, tantu cōfirma-
bo, quod ad disciplinaru bonarum cognitione, et dicendi
facultatem comparandā necessariū atq; commodū sit, nihil
omnino ab illo prætermissum. Impeso et inaudito labori
diligentiaeq; quam literaru studio impendit, non deest in-
genij felicitas, adestq; singularis et eximia prudetia, atq;
acerrimū exactissimumq; iudicium. Pronūciationis graui-
tatem, cum res postulat, lenitatem, cum necesse est, uultu,
gestu, uocem ad parteis omneis moderata atq; intēsam,
singula deniq; quibus ille in dicendo floret, tibi exponere
non

non habeo, qui dicentē illum magno cum alijs silentio ex admiratione audisti. Tam ampla & honorifica de illo scribere non uereor, cum tua fide adductus, tum doctorum multorū testimonio fretus, quorū nonnullas ad Doletum epistolas in uolumen referri non alienum uisum iri ratus sum, eorū ut autoritas obtrectatores terreat, & fidē Doleti eloquētia faciat. Chrysogoni Hammonij Itali epistolam addidi, quam ut cum alijs ederem, à me maiore in modum cōtendit, Doletū sibi cōciliandi studio singulari addusetus. Bonus est planè adolescens, & cum eloquentia ornatus, tum animo in doctos eximio. Id quod facile intelliges, hoc si cognoscet, sempiternā Italorum in Gallos iuidiā non obstatisse, quin Italus de Gallo, eoq; nulla sibi amicitia coniuncto honorificētissime & senserit, & uere recte q; iudicarit. Verum ne te lateat, quid mihi in causa potissimū fuit, ut Doleti lucubrations aliquot in apertum proferri tantopere uellem, hoc unum me perpulit, ut quæ propediē mea cura exhibūt, illum certe incitēt, incēdantq;, ut ea quæ multa continet, sibiq; lente & fastidiose probari, multis sēpe, nubiq; sēpissime cōfirmauit, elimata tandem & perpolita emittat. Illam maxime orationē euulgari cupio, qua se in senatu defendit, in carcerem coniectus: ea facile declarabit, quām notos omneis habeat artis rhetoricae locos, quantāq; sit & ingenij acumine, & in dicendo tum subtilitate, tum copia. Iam tu colligere potes, atq; statuere, quid mihi sit adscribendū. Sed nisi parum recte conjectura auguror, furtum nostrū magnificies, nec ullo me flagitio eam ob rem adstrictum existimabis. Vtcung; sententiam feras, ego, dum Doletus conualescēdi gratia coeli

huius grauitatem uitat, et ruri medicorum adhortatione agit, libris, quos commemorai, excudendis operam do, non rem homini prius indicaturus, quam accesserimus Patium. Illic nos, cum se calor fregerit, cogiture iam prius ad te scripsi. Tu interea fac, ut abs te literas accipiā, et quid agas, quamq; diligenter literis incumbas, intelligam. Vale. Lugduni, ad Calend. Sext.

C H R Y S O G O N V S H A M M O N I V S A R C H A= G A T O, C R I T O N I S.

OLVENTAS tua, quæ in eloquentiam uisa mihi semper fuit propensisima, facit, ut nihil eorum prætermittam, quæ ad hanc tuam uoluntatem ex plendam conferre existimem. Sim enim improbus, mi Crito, nisi omnibus, quibus possum, modis, istos tuos conatus iuuem: quod sane libenter facio, neq; id tantum ut te hominē et gratum et memorē mihi obstringam atq; deuinciā, sed quia sperem non irritos hosce conatus tuos fore. Non uisum autem est id posse commadius fieri, quam si per me tibi doctorū iuuenum scripta legendi fieret potestas, eorū in primis, qui non solum elec̄tissimis uerbis utantur, sed et sententiarū pondus habeat, et antiquorum in dicendo puritatem grauitatemq; omni studio imitentur. Inter quos Stephanus Doletus (si quid ego iudico) facile principem locum nostra ætate obtinet. Neq; dubito, quin tu quoq; postquā illius elegatissimas luculentiss

culentissimasq; orationes legeris, facile in eandē sententiā
descendas, simul id uehemēter mirabere, cum dicēdi facul-
tate, et epistolas scribendi arte, tantam carminis facilitatē
illi potuisse contingere. Atqui nolim credas id me nimia
quadam benevolentia adductum affirmare, hoīinē siquidē
ne de facie quidē noui. Sed audi, quæso, casum planè diui-
num. Forte hesterno die bibliographū inuiserā, cum illic
Symonem Finetum Doleti familiarissimū atq; perneceſ-
fariū reperio, quem cum primū cōſpexiſſem uultu pertur-
bato ac planè commoto, rogito quid apud typographum
agat, ille bonarū artium neq; expers neq; rudis, theſaurū,
inquit, in apertū proferri curo, simul et ostendit Doleti
orationes duas, quibus, ita me dij ament, ut nihil unquā cul-
tius aut doctius legi. Eas Doletō ſurripuerat, amici nomi-
ni consulens, qui quoniā tam plenum laudis opus diutius
cōtinere decreuerat, Finetio furti causam præbuit. Quod
insigne et multis fructuofur futurum facinus uehemen-
ter laudaui, magnopereq; autor fui, sui ut furti omneis
participes esse uellet. In eam rem diligenter incūbit. Opus
excusum breui ad te mittam. Non dubiu certe habeo, quin
illius lectione animus tuus ad utranq; eloquentiā mūrifice
formatus, magis accēdatur, et ad tam eximij scriptoris imi-
tationē totū te cōponas, aut saltē Ciceronianæ locutionis
diligentissimū obſeruatorē agnoscas. Non possum autem
uerbis cōsequi, quām ægre feret autor ipſe hanc commen-
tationū ſuarum editionē, quamq; graues nobiscū expoſti-
lationes fuscipiet. Sed feret ille quoquo modo uolet, tu in-
tereā tam inſperato bono fruēris, atq; me tui ſtudioſiſſimū
perpetuō amabis. Vale. Lugd. Idib. Aug.

Dicolon distrophon.

G V I L I E L M V S S C A E
ua, ad Stephanum Doletum.

Christ. Longo-
tius, & Symon
Villanouanus
Galli in Italia
extincti.
ET litterarum, & Galliæ ambo lumina
Extincta trans alpeis nimis
Præcoce flatu, litteræ atq; Gallia
Luxere longis nanijs.
Nunc dum tua inspectant Dolete opuscula
Nihil quidem spirantia
Præter Periclem, eiusq; plena seculi,
Disertus in quo Tullius
Exhaustit omnem prisci honorem acuminis,
Illis uidetur, non modo
Par luminum illud, uerum & ipse Tullius
Lucere sub scriptis tuis:
Iussere longas sic ualere nanias
Et litteræ, una & Gallia.

A D L E C T O R E M.

Caue, lector, putes Stephanū Doletum latuisse, Aquitanos à Vasconibus Strabonis lectione separari, sed quod
Romine generatim nullaque utatur differentia, eum
adduxit cui Cornelij Taciti autoritas (qui Vascones Aqui-
tanie propulum uocat) tum ut nomine notiori, & inuidia
flagrantiori pleno aduersarium perstringeret. Habes, cu-
ius maxime præmonitum uolui. Vale, & nascenti
Doleti laudi fac præsto sis, & faueas, ab eo si quicquam
posthac aut speras, aut cupis.

SIMONIS FINETII

IN VTRANQVE DOLE

orationem Argumentum.

HOLOSÆ legum natūra studia,
eoq; nomine ex cunctis orbe partibus
magnum illuc fieri adolescentium con-
cursum, certum est. In qua tum linguae
sono, tum moribus discrepantium homi-
num frequentia, suis quisq; oblectatus, cum suis coitionem
facit. Hinc mox Gallos inter se se sodalitatem inire conspi-
cas. Eodem societatis studio incensi Vascones, sodalitatē
quoq; inter se se constituunt, & firmant. Non eam ami-
citiae retinendæ, & opem mutuo ferendi occasionem ne-
gligunt repudiant'ue Britones, Hispani, Germani, &
quos undique excipit ad legitimas disciplinas Tholosa.
Initis in eum modum sodalitatibus, accessit diui alicuius
tutelaris ad statum diem cultus, ac uelut constituta scho-
lastica republica, representata'ue imperij cuiuspiam ima-
gine, suus cuic; sodalitati imperator præficitur, qui soda-
les conuocet, ad suscipienda hortetur, ab iniuria tueatur:
centuriatis etiam comitijs, & publicis suffragijs designan-
tur quæstores, qui in uerba sodalitatis iuratos ad impera-
tam pecuniam persoluendam cogant. Ad hæc, quod lau-
datissimum est, eligitur ex sodalitatis oœtu eloquentior,
oratoris qui munus obeat, & ad stata festa orationem hæ-
beat, morteq; absumptos sodales dicendo publice lugeat.
Isthaec ipsa dum Galli studiose colunt, & religiose obser-
uant, Tholosam Doletus accedit, ad oratoris parteis con-

a tinuo

tinuo depositur, quod ex honorificum, et splendidum.
onus è fama existimationeq; sua enixe subire cupiens, Gal-
lorum primum laudes, ut moris erat, ornamentaq; prædi-

Orationis cat. Proinde facta à senatu in omneis generatim sodalita-
primæ argu= tes præiudicia oratione oppugnat, et infirmat. Tholo=

mentum. sam barbarie postulat, illius edicta promulgationesq; ele= uat, id tamen per paucis, temporis angustijs præceps, ut secundæ orationis argumentum tantum prima parasse ui= deatur, uixq; alteram, sine altera, sensu integro legas.

Orationis Denique oratoris munere perfuncto, insurgit Aquitanus,
secundæ argu nescio quis, grammaticus, gratus tamen, et popularis=

mentum. qui ut morbo procacitatis liberius uteretur, Gallisq; petis
lanter malediceret, ex Doletum conuitijs asper=

geret, Tholosæ dignitatem propugnare, immi=

nutam à Doletu senatus autoritatē tueri,

Vasconum leorum causam defen=

dere se fingit: cuius impuden

tia, et procacitate, calum

nijsq; grauiter com

motus Dole=

tus, ita, ut

legere

est,

oratione

secunda respondit.

S T E P H A N I
 DOLETI IN THOLO=
 SAM, ORATIO
 PRIMA.

I QVAM MAXIME ab humanitate abhorrent, quorum
 huc me barbarus animus asperitasq; pertraxit, tam grauiſſime uos
 cauſæ nostræ aduersos, & à sua
 uiori naturæ ſenu alienos iudica=rem, ecquis me aut prudentem pa=rum, aut ſtultum nimium, dicere non iure poſſet, cum in
 quo nullam nec à uobis omnino gratiam initurus, & ina=nem ſuperuacaneamq; operam poſiturus uiderer, nunc in
 hoc maxime uiribus dicendi meis, & oratione paulo ad=modum uberiore uti impotentius cuperem? At uero cum
 uestri eam rationem consiliij eſſe ipſe arbitrer, uobisq; ita
 animo conſtitutum ſciam, ut quod à ratione atque ab hu=manitate diſſentiat, ſequi modo uelitis proſuſus nullo, idq;
 contra non dubitem, quod cum communi uitæ ſocietate
 faciat, nullis uos neq; iudicū ſententijs, neq; cuiuſquam
 minis relicturos, in officio eſſe me putabo, uosq; hunc
 mihi uextra cauſa ſuceptum laborem haud uulgariter gra=tulabimini, ſi quam, niſi ſenſus expers ac ſana mente ca=rens, nemo quidem improbat, coniunctionem noſtrām
 non modo non damnandam iudicijs, ſed omni retinendā
 atque ſeruandam cura, planum diligenter faciam. Etenim

a 2 quod

quod in uotis mihi antea semper fuit, neque non studiose
 quæstiui, ut noſter erga uos animus officij cuiusquā oratio
 perspicere tandem aliquando posset, id modō præter ſpem
 uidemur adepti, dum, quod ueſtræ dignitati atq; existi-
 mationi labem non minimam allaturum eſt, & antiquam
 noſtrā sodalitatem diſſoluturum, uias omneis diligenter
 persequor, id aduersarijs ne ex ſentētia cadiat, & noſtra
 oratione accurate probetur, quām uos ad hanc ipsam rem
 unā mecum omneis pro uirili honestum ſit incumbere.
 Sed nec ſanè dubium ſit cuiquam, quæ me cauſa præter
 ceteros mouit, ut hoc onus uiribus noſtris maius, & do-
 ctioris ingenio atq; eloquentiæ accommodatiuſ, ambitioſe
 forte fuſceperim, ad noſtrum, quod ante diximus, erga
 uos ſtudium, id ſi additum libenter quoque uelit, mea
 quantulacunq; eſt in hiſ locis fama, atq; eruditioñis opi-
 nio, ueſtræ ſodalitatis nomine, in quam me ultrò aſciuiſtiſ,
 omnem ſanè profectam, atq; nunc illa maxime ex flore-
 re, & augeri, ſine qua iaceret turpiter. Niſi rūm nec
 tanta eſt noſtra dicendi facultas, nec ea orationis copia, ut
 quam declato hoc mihi à uobis oratoris munere, inſignem
 præ ceteris laudem publico honore capio, priuatus illam
 grauiſ diligentia, labore ſue potuiſſem parte ex ulla con-
 sequi. Quod ſi fuſceptas dicendi parteis obiens, ueſtras
 primum, id eſt, præclaras Galliæ Gallorumq; laudes in
 cœlum plena uelut manu extuli, & à uulgari illo omni-
 busq; communi orandi genere meum mihi officium ineun-
 dum censui: quid iam cauſe eſt, quare & ueſtra fretus
 benevolentia, & muneriſ noſtri ratione adductus, cum
 grauiora attentare, tum uero rebus ueſtris coſulere modo
 ullo

ullo uerear? Id quod ut recte commodeq; coner, si nunc
uobis nulla uelitis dubitatione persuasum, fiet mehercule,
ut meam uobis operam diligenter à me p̄estitam putetis,
nec me meæ ostentandæ eloquètiaæ occasionem aucupari,
sed uestræ laudandæ probandæq; coniunctionis locum so-
lum querere, non obscure cerni quidem liceat. Atq; ante-
quam de ipsa causa dicere incipiam, id etiam ab ijs (qua-
doquidem hic nonnullos coram p̄esentes uideo, quorum
asperitas rudiorq; natura nobis huiusc orationis argu-
mentū p̄æbuit) omni mediustidius obtestatione impetratū
optem, ut si quam domi opinionē singulari quodā à seq;
facto in nos p̄æjudicio, altius antea mente comprehende-
rint, eam si iure cōuulsam, si æquitate labefactatā, si ratio-
ne extortam, ad extremū sentiant, p̄æfracte aut peruica-
cius ne repugnant, & libentibus æquisq; animis remittat.
Quare etiā si quis sit fortè, qui, quæ modo refellam, in aliā
longe, ac in quā spero, & opto, partem accipiat, nisi idē
erit, qui rationi perpetuo aduersari decreuerit, magna me
spes tenet, fore ut nostra oratione permotus facile senten-
tiā mutet, neq; ullam hac re necum simultatē suscipiat,
putet ne hinc sibi nasci in me inuidiæ aut odij acerbioris
argumentū, unde nubi gratiam ab omnibus sine contro-
uersia colligi arbitror oportere. Itaq; dum ad ea quæ sunt
in causa singulatum explicanda aggredior, non abs re fa-
cturus censear, si quod huic defensioni proprium, ex nubi
penè necessarium, in primisq; commodū est, hoc primo à
uobis deprecer, ut non quasi de re semel atq; iterum à se-
natū p̄æjudicata dicturum me explodatis, sed uelut hoc
primum tempore de hac re apud uos agatur, benigne me

libeat attēteq; audiri, & animos uestros ab omni alia op̄i
nione pr̄euerti. Vos igitur studium nostrū uestro plausis
inflammate, uos me currentē incitate, uos secunda admir
muratione consiliū nostrum comprobate, deniq; ut nemo
hæc repudiare iam audeat, assensione uestra efficite, atq;
id ipsum eo omnino magis, ut omnibus de uestra humani-
tatis retinēdæ uolūtate animoq; liqueat, q̄ quod magnope-
re cause nostræ fidē nō habituros uos existimē. Nam cū
operā diligenter dabo, ut dignitati tantū uestræ inseruire
me noscatis, tum mehercule perficiā, ut qua multorū ani-
mos dubitatione agitari certo scio, nostrā ne æquū sit di-
rimi, an ex integrō cōfirmari societate, hæc ne postea an-
gere quenq; posīt, & illam sentētiæ animoq; uarietatē atq;
fluctuationē oībus nunc prorsus eximā. Itaq; hoc primū,
unde tota nobis huius suscep̄tæ cause ratio exoritur, qd'q;
caput nostræ defensionis est, pluribus uidetur à nobis ex-
ponendū. Quot locis, q̄ diuersis atq; longinquis terrarū
undiq; partibus, iuuēnū hominūq; cuiusvis ætatis celebri-
tas, literarū legitimarū nomine huc quotannis p̄peret, quis
quæso n̄i hinc ad exteris ablegatus, aut tantæ literatorū
frequētiæ nescius, facile nō testetur? Et quoniā ex suorum
cōplexu ad alienos, à patrijs tectis ad ignotas ædes, ab hu-
manis ad barbaros (quid siquidē barbaros durosq; appellare dubitem, quibus est barbarie humanitas posterior?)
quoniā ab amicis ad infestos cōmigrat, num decorū immor-
taliū & hominū cōsensu singulari cōprobandū uideatur,
ut Gallus Gallū, Italus Italum, Hispanus Hispanū, patriæ
studio & insita ab incunabulis charitate incensus pro se
quisq; diligat: mutuaq; inter se omnes ad unū amoris cō
junctione